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АНОТАЦІЯ

Караман К. В. Євроскептицизм в програмних документах радикальних

парламентських партій країн ЄС. – Кваліфікаційна наукова праця на правах

рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора філософії за

спеціальністю 052 Політологія. – Маріупольський державний університет,

Київ, 2023.

Дисертацію присвячено дослідженню причин та особливостей

включення концепту євроскептицизму до програмних настанов радикальних

парламентських партій правого спектру та з’ясуванню особливостей еволюції

поглядів на ідею європейської інтеграції та модель ЄС у ході політичної

діяльності.

У вступі визначено актуальність проблеми, об’єкт, предмет, мету та

завдання дослідження, окреслено методи дослідження, наукову новизну та

практичне значення отриманих результатів, надано інформацію щодо

апробації результатів дослідження.

Наукова новизна одержаних результатів обумовлена поставленими

завданнями й полягає у комплексному дослідженні проявів євроскептицизму

у програмних документах європейських праворадикальних партій. В процесі

дослідження було отримано наступні результати, зокрема:

вперше:

− здійснено комплексний аналіз процесу імплементації ідеології

євроскептицизму у програмні документи праворадикальних партій країн-

членів ЄС;

− обґрунтовано регіональну специфіку проявів євроскептицизму у

політичних програмах та діяльності європейських праворадикальних партій;

удосконалено:

– сучасні підходи до осмислення явища євроскептицизму, його

природи та типології у контексті критики його розуміння як форми

політичного популізму.

– типологію праворадикальних партій у контексті використання

євроскептицизму як засобу боротьби за владу.

– розуміння історичної свідомості та історичної пам’яті як інструментів

формування антиєвропейських настроїв у діяльності праворадикальних

партій.

отримало подальший розвиток:

– систематизація та класифікація факторів, що зумовили розвиток

феномену євроскептицизму у ХХІ ст. у рамках Євросоюзу;

– аналіз взаємодії праворадикальних партій на загальноєвропейському

рівні у контексті вироблення спільних позицій щодо європейського

інтеграційного процесу та моделей його реалізації;

– характеристика взаємозв’язку між євроскептицизмом, правим

радикалізмом та націоналізмом.

Дослідження покликане сприяти глибшому осмисленню сутності

сучасних радикальних партій правого спрямування, які перебувають при

владі, їхніх політичних орієнтирів, можливостей взаємодії з іншими

партіями, коаліційного потенціалу тощо. Основні положення дисертаційної

роботи можуть стати у нагоді українським політичним партіям, експертно-

аналітичним центрам, громадським організаціям. Водночас результати

дослідження можуть бути використані при розробці навчальних курсів,

зокрема: «Історія та теорія політичних партій», «Зовнішня політика країн

Європи», «Політичні інститути та процеси».

У першому розділі – «Теоретико-методологічні засади дослідження

євроскептицизму в програмних установках праворадикальних

парламентських партій»» – досліджено еволюцію концепту

«євроскептицизм» в програмних засадах праворадикальних партій країн

Європи, проаналізовано основні підходи до євроскептицизму в закордонній

та вітчизняній літературі.

У підрозділі 1.1. «Сучасні наукові підходи до дослідження

євроскептицизму та праворадикальних партій» – досліджено особливості

походження та еволюції підходів до розуміння категорії «євроскептицизм»,

основні чинні типологізації, розкрито сутність поняття «правий радикалізм»,

«праворадикальна партія», співвідношення євроскептицизму з популізмом,

націоналізмом, правим радикалізмом.

У підрозділі 1.2. – «Ступінь вивченості проблеми та теоретико-

методологічні основи дослідження» – проаналізовано та класифіковано

науковий доробок з досліджуваної теми, визначено основні, актуальні та

перспективні напрямки дослідження цього феномена, структуровано

джерельну базу, представлено методологічну платформу дослідження.

У другому розділі – «Передумови, етапи розвитку та регіональні

особливості євроскептицизму в ЄС в ХХІ столітті» – досліджено причини,

передумови, етапи та особливості розвитку євроскептицизму в сучасній

Європі.

У підрозділі 2.1. – «Зовнішні та внутрішні фактори розвитку

євроскептицизму» – розглянуто чинники, які сприяли поширенню даного

феномену в європейських країнах, виокремлено основні зовнішні фактори

впливу (глобалізація, фінансово-економічна криза 2008 р., міграційна криза,

пандемія COVID-19) та внутрішні фактори впливу (інституційна криза ЄС,

криза легітимності та дефіцит демократії, економічна неоднорідність членів

ЄС, провал політики мультикультуралізму, Brexit, проблема співвідношення

загальноєвропейської та національної ідентичності).

У підрозділі 2.2. – «Етапи розвитку та регіональні особливості

євроскептицизму» – визначено характерні риси та основні передумови

розвитку євроскептицизму на різних його етапах, особливості переходу

євроскептиків з розряду маргіналів до повноцінних учасників політичного

життя (як на рівні окремих країн, так і на загальноєвропейському рівні),

фактори, що сприяли інституціоналізації євроскептицизму, особливості

використання євроскептицизму традиційними партіями та новими

праворадикальними партіями, регіональні особливості євроскептицизму,

характерні риси євроскептичних настроїв в різних регіонах ЄС.

У третьому розділі – «Проблема європейського інтеграційного процесу

в ідейно-політичних доктринах праворадикальних парламентських партій» –

досліджено особливості відображення та еволюції євроскептичних ідей в

політичних програмах партій.

У підрозділі 3.1. – «Особливості євроскептицизму праворадикальних

партій в країнах, що стояли у витоків євроінтеграційного процесу» –

виокремлено умови виникнення та розвитку евроскептицизму в країнах, які

заснували європейський інтеграційний процес та чий тандем уможливив

реалізацію ідеї створення Єдиної Європи, та його відображення в політичних

програмах провідних радикальних парламентських партій правого

спрямування – Франція («Національне об’єднання») та Німеччина

(«Альтернатива для Німеччини»).

У підрозділі 3.2. – «Компаративний аналіз євроскептицизму

праворадикальних партій Південної, Північної, Центральної та Східної

Європи» – розглянуто характерні риси євроскептицизму в партійних

документах праворадикальних політичних сил в країнах, які відносяться до

основних ключових регіонів Європи: Південна Європа – Іспанія («Голос»),

Північна Європа – Фінляндія («Справжні фіни»), Центральна та Східна

Європа – Угорщина («Йоббік»).

У підрозділі 3.3 – «Специфіка світоглядних установ праворадикальних

партій в Україні у дискурсі розвитку праворадикалізму в Європі» –

проаналізовано особливості українських праворадикальних партій

(«Свобода», «Правий сектор», «Національний корпус»), передумови їх

виникнення, еволюція партійної ідеології, участь в партійній боротьбі,

трансформація позиції щодо європейської інтеграції під впливом військової

агресії Росії проти України.

Ключові слова: Європейський Союз, європейська інтеграція,

євроспектицизм, Європейський парламент, правий радикалізм, партійна

система, політичні партії, праворадикальна партія, парламентські вибори,

популізм, партія мейнстриму.

ABSTRACT

Karaman K. V. Euroscepticism in the program guidelines of radical

parliamentary parties of EU countries. – Manuscript.

Thesis for PhD in Speciality 052 – Political Science. – Mariupol State

University, Mariupol, Kyiv, 2023.

PhD thesis considers the foundations and characteristics of the concept of

Euroscepticism prescribed in the program guidelines of radical right parties and

clarifies the evolution of views on the idea of European integration and the EU

model in the course of political activity.

In the introduction of the PhD thesis, relevance, object, subject, goal and

tasks, research methods, scientific novelty and practical significance are defined, as

well as PhD approval is presented.

The scientific novelty lies in a comprehensive study of the program

documents of European radical right parties.

The PhD thesis performed a comprehensive political analysis and defined

the manifestations of Euroscepticism in the program guidelines of the European

radical right parties. The following results were obtained.

The PhD candidate conducted for the first time:

− the comprehensive analysis of the process of implementation of the

ideology of Euroscepticism into the program guidelines of right-wing radical

parties of EU member states was carried out;

− the analysis of regional specificity of manifestations of Euroscepticism

in the political guidelines and activities of European radical right parties.

The PhD candidate improved:

− modern approaches to the phenomenon of Euroscepticism, its nature and

typology in the context of criticism of its understanding as a form of political

populism.

− typology of right-wing radical parties in the context of using

Euroscepticism as a means of struggle for power.

− understanding historical consciousness and historical memory as a tool

for the formation of anti-European sentiments in the activities of right-wing radical

parties.

The PhD candidate developed further:

– systematization and classification of factors that contributed to the

development of the phenomenon of Euroscepticism in the XXI century. within the

framework of the European Union;

– analysis of the interaction between right-wing radical parties in the

Western European region in the context of the formation of strong positions on the

European integration process and models of its implementation;

– the nature of the interrelations between Euroscepticism, right-wing

radicalism and nationalism.

The study aims to contribute to a deeper understanding of the essence of

modern radical right-wing parties in power, their political guidelines, opportunities

for interaction with other parties, coalition potential, etc. The main provisions of

the PhD thesis will be useful to Ukrainian political parties, think tanks, and NGOs.

The provisions and materials of the PhD thesis can be used in preparing the

courses: «History and Theory of Political Parties», «Foreign Policy of European

Countries» and «Political Institutions and Processes».

Chapter I «Theoretical and methodological principles of the study of

Euroscepticism in the program guidelines of right-wing radical parliamentary

parties» investigated the evolution of the concept of «Euroscepticism» in the

programs of right-wing radical parties in European countries and analyzed the

main approaches to Euroscepticism in foreign and domestic literature.

Subsection 1.1. «Modern scientific approaches to the study of

Euroscepticism and right-wing radical parties» considered the characteristics of the

origin and evolution of approaches to understanding the category

«Euroscepticism», the main typologies, the essence of the concept of «right-wing

radicalism», «right-wing radical party», the interrelationship between

Euroscepticism and radicalism is revealed.

Subsection 1.2. «The level of the study of the issue and the theoretical and

methodological foundations of the study» analyzed scientific developments on the

study, classified the main, current and promising trends in researching this

phenomenon, structured the source base is structured and presented the

methodology of the study.

Chapter II «Prerequisites, stages of development and regional features of

Euroscepticism in the EU in the XXI century» examined the causes, prerequisites,

stages and features of the development of Euroscepticism in modern Europe.

Subsection 2.1. «External and internal factors in the development of

Euroscepticism» considered the factors that contributed to the spread of this

phenomenon in European countries, highlighted the main external factors

(globalization, the financial and economic crisis of 2008, the migration crisis and

the COVID-19 pandemic) and internal factors (institutional crisis of the EU, crisis

of legitimacy and democracy deficit, economic heterogeneity of EU members,

failure of the policy of multiculturalism, Brexit and the problem of the relationship

between pan-European and national identity).

Subsection 2.2. «Stages of development and regional features of

Euroscepticism» identified the characteristics and main prerequisites for the

development of Euroscepticism at its different stages, the features of the transition

of Eurosceptics from the category of marginals to full-fledged participants in

political life (both at the national level and the pan-European level), the factors

which contributed to the institutionalization of Euroscepticism, features of the use

of Euroscepticism by traditional parties and new radical right parties, regional

features of Euroscepticism, characteristic features of Eurosceptic sentiments in

different regions of the EU.

Chapter III «The issue of the European integration process in the ideological

and political doctrines of right-wing parliamentary parties» examined the reflection

and evolution of Eurosceptic ideas in the political programs of parties.

Subsection 3.1. «Features of Euroscepticism of right-wing radical parties in

the countries that stood at the origins of the European integration process»

highlighted the conditions for the emergence and development of Euroscepticism

in the countries that founded the European integration process and whose tandem

allowed the implementation of the idea of creating a United Europe, and its

reflection in the political programs of the leading right-wing parties: France («The

National Rally») and Germany («Alternative for Germany»).

Subsection 3.2. «Comparative analysis of Euroscepticism of right-wing

radical parties in Southern, Northern, Central and Eastern Europe» examined the

characteristics of Euroscepticism in party documents of radical right-wing political

forces in countries belonging to the key regions of Europe: Southern Europe -

Spain («The Vox Party») – Finland («The Finns Party»/«the True Finns»), Central

and Eastern Europe – Hungary («The Jobbik»).

Subsection 3.3. «Programmatic principles of the activities of right-wing

radical parties in Ukraine in the discourse of the development of right-wing

radicalism in Europe» analyzed the characteristics of Ukrainian right-wing radical

parties («Svoboda», «Right Sector», «National Corps»), the prerequisites for their

emergence, the evolution of party ideology, involvement in the party struggle,

transformation of the position on European integration under the influence of

Russian military aggression against Ukraine.

Key words: European Union, European integration, Euroscepticism,

European Parliament, right-wing radicalism, party system, political parties, right-

wing radical party, parliamentary elections, populism, mainstream party.

Список публікацій, в яких представлені основні наукові результати

дисертації

Статті у закордонних наукових виданнях, включених до міжнародних

наукометричних баз даних:

1. Karaman K., Senatosenko V., Parlyk V., Tryma K. Directions, Vectors,

Trends, and Prospects of the Process of Transformation of the Party and Political

Systems of the European Union Member States. Moldavian Journal of

International Law and International Relations. 2020. Vol. 15. Issue 1. PP. 116—

134.

2. Karaman K., Parlyk V., Svetlakova M.,Tryma K. Transformation of the

political parties of the EU member states. International Journal of Criminology

and Sociology. 2020. No 9. PP. 2224—2234.

3. Karaman K., Balabanov K. Historical memory in Eurosceptic discourse.

International Journal of Social and Educational Sciences. 2021. Vol. 3. Issue 5.

PP. 393—410.

Статті у наукових фахових виданнях України, включених до

міжнародних наукометричних баз даних

4. Караман К. Проблема типології партій в сучасній партології. Вісник

Маріупольського державного університету. Серія : Історія. Політологія.

2019. Вип. 26. С. 114—123.

5. Караман К. Євроскептицизм у програмних засадах іспанської

праворадикальної партії Vox («Голос»). Вісник Маріупольського державного

університету. Серія : Історія. Політологія. 2023. № 35—36. С. 155—162.

Наукові праці, які засвідчують апробацію матеріалів дисертації:

6. Караман К. Поняття «права партія» в сучасній партології. Тенденції

розвитку сучасної системи міжнародних відносин та світового політичного

процесу : збірник матеріалів Дев’ятої Всеукраїнської науково-практичної

Інтернет-конференції (24 травня 2019 р.) / Під заг. ред. К. Балабанова.

Маріуполь : МДУ, 2019. С. 102—106.

7. Караман К. Історична пам’ять як фактор євроскептицизму в країнах

Центральної та Східної Європи. Актуальні проблеми науки та освіти :

збірник матеріалів XXІІ підсумкової науково-практичної конференції

викладачів МДУ / За заг. ред. К. Балабанова. Маріуполь : МДУ, 2020. С. 79—

81.

8. Караман К. Пандемія COVID-19 та перспективи євроскептиків.

Тенденції розвитку сучасної системи міжнародних відносин та світового

політичного процесу : збірник матеріалів Десятої Всеукраїнської науково-

практичної Інтернет-конференції (24 травня 2020 р.) / Під заг. ред.

К. Балабанова. Маріуполь : МДУ, 2020. С. 128—134.

9. Караман К., Балабанов К. Євроскептицизм як визначальний маркер

праворадикальних партій. Актуальні проблеми науки та освіти : збірник

матеріалів XXIII науково-практичної конференції викладачів МДУ / За заг.

ред. К. Балабанова. Маріуполь : МДУ, 2021. С. 78—80.

10. Караман К. Марін ле Пен – майбутній президент Франції? Тенденції

розвитку сучасної системи міжнародних відносин та світового політичного

процесу : збірник матеріалів ХІ Всеукраїнської науково-практичної Інтернет-


[…]


Центральної Європи. Це пов’язано і з появою нового покоління, яке виросло

вже за часів існування ЄС й сприймає досягнення європейської інтеграції як

даність, і водночас з виникненням нових проблем як глобального чи

регіонального, так і національного чи навіть локального характеру, які, на

думку прибічників праворадикалів, несуть загрозу традиційним цінностям та

або безпеці суспільства. До таких загроз, у першу чергу, можна віднести

побоювання, пов’язані із наслідками міграційних процесів до Європи, що

впливають на рівень матеріального добробуту місцевого населення, й,

водночас, загрожують збереженню його національної ідентичності. Свою

роль відіграла й пандемія COVID-19, протидія якій показала недостатню

ефективність політики ЄС в цій сфері на противагу діям національних урядів.

Зниження економічної активності під час пандемії негативно вплинуло на

соціально-економічне становище європейців, змусивши їх шукати відповіді

на виниклі проблеми всередині країн, що призвело до зростання

ізоляціоністських настроїв щодо інших держав Європейського Союзу. До

названих чинників додалися й специфічні, характерні для окремих

європейських регіонів чи країн.

Результати дослідження дозволяють виявити причини

антиєвропейської спрямованості програмних установок досліджуваних

партій та пояснити, як причини еволюції підходів партії до ЄС та ідеї

європейської інтеграції, так і їх відмінності у природі критики цієї ідеї.

Маючи спільні категорії в різних дискурсах та загальні тенденції, що

184

визначають їх розвиток та базові принципи їх доктринальних установок, вони

водночас замішані на різних політичних культурах та специфіці країн ЄС,

особливостей націоналізму їх країн, що мають як правило глибоке історичне

коріння, багату історію, пов’язану як із розробкою теоретичної основи

націоналізму, і форм його політичної реалізації.

4. Проведений аналіз програмних документів партій підтвердив

висновок про те, що в основі ідеології правого радикалізму лежить

націоналізм у всіх його формах. У нашому випадку це «суверенний

націоналізм та етнонаціоналізм». Для цілого ряду партій ‒ це

етнонаціоналізм із актуалізованими територіальними претензіями, котрі як

правило пов’язані з їх історичним минулим у період розквіту їхньої

державності, або суверенний націоналізм, так само пов’язаний з поверненням

до «великого минулого». Прикладом може бути риторика партії «Голос» та її

програмні документи, які постійно нагадують своїм виборцям про велич

Іспанської імперії. Звернення до минулого, його міфологізація, використання

історичної пам’яті як інструмент у боротьбі за мобілізацію своїх виборців є

характерною рисою всіх досліджуваних партій. Це часто використовується і

як аргумент під час критики ЄС та його політики. Цей чинник поруч з

іншими зумовлює особливості, специфіку досліджуваних партій, що мають

національну природу. Це стосується і їхнього спільного базису ‒

націоналізму. Етнонаціоналізм досліджуваних партій як свідчить проведений

аналіз несе в собі особливості націоналізму кожної з країн, що має свою

специфіку і глибоке історичне коріння.

Звідси й відмінності у підходах до розуміння та трактування поняття як

нація, національна ідентичність, які всі партії визначають як основну цінність

та у збереженні та зміцненні яких бачать свою головну мету. Але якщо для

«Шведських демократів» в основі цих понять лежить спільність культури, то

для більшості партій, що досліджуються, ‒ це спільність кровної

спорідненості, духовна і генетична спільність. Аналіз програмних документів

демонструє наявність загальних аргументів, головними з яких є критика ЄС,
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як структури або країни, що повністю не відповідає національним інтересам,

або їх частково порушує та наводить такі аргументи ‒ ЄС підриває

національний суверенітет, є структурою недемократичною і високо

бюрократизованою, реалізує неефективну економічну та фінансову політику,

заохочує імміграцію, руйнує традиційні національні цінності, засади

християнської цивілізації.

Водночас характер критики, цілі, які ставлять партії, відрізняються та

мають яскраво виражену специфіку. Так, спільними для всіх партій є

неприйняття ціннісних орієнтирів ЄС ‒ це мультикультуралізму,

толерантності, позитивної дискримінації, які лежать в основі імміграційної

політики ЄС. Але якщо для партій країн Північної та Західної Європи

постійне моноетнічне суспільство передбачає в першу чергу боротьбу з

«чужинцями»-іммігрантами мусульманами, звідси виникла ісламофобія, то

для партій країн Центральної та Східної Європи ‒ це не тільки протистояння

зовнішньої імміграції, ‒ це протистояння із національними меншинами,

зокрема, ромами.

Аналіз програмних документів свідчить про те, що євроскептицизм як

стратегічна мета і як елемент її партійної доктрини не є постійною та

статичною категорією. Так, у період свого виходу на політичну арену окремі

політичні партії, зокрема, «Національний фронт», позиціювали себе як

«єврооптимісти», сподіваючись реалізувати свої цілі в умовах розвитку

європейського інтеграційного процесу.

Критичне ставлення до цієї ідеї в ідеології цих партій почало

складатися остаточно лише в 90-і рр. ХХ ст. На початок ХХІ ст. партії чітко

сформулювали своє негативне ставлення до ЄС, відбивши у своїх

програмних установах вимогу проведення референдуму щодо членства своїх

країн у цій структурі, таким чином демонструючи твердий євроскептицизм.

Для досліджених партій підставою їхнього євроскептицизму є побоювання за

національний суверенітет та культурну національну гомогенність та

національну ідентичність. Проведений аналіз дозволяє погодитися з точкою
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зору низки західних дослідників, які розглядають євроскептицизм

праворадикальних партій як форму протесту проти політики істеблішменту

як універсальної опозиції неоліберальній європейській еліті. Політичні

програми праворадикальних партій, з нашого погляду, можна

характеризувати як реновацію цінностей консерватизму у світі сучасної

політичної діяльності.

У рамках своєї політичної діяльності більшість досліджених нами

партій у певний момент усвідомили необхідність перегляду своїх спочатку

заявлених цілей та завдань. Насамперед як показує проведене нами

дослідження, це стосувалося позиції партій щодо європейського

інтеграційного процесу та ЄС як його реалізованої моделі. Головним

мотивом здійснення ребрендингу партій – було прагнення приходу до влади,

створення умов для коаліційних угод з провідними партіями європейських

країн. На наш погляд, поштовхом до реалізації цього курсу став «Brexit»,

який було зустрінуто з великим натхненням, але подальший процес виходу

Британії з ЄС наочно продемонстрував негативні та складні наслідки цього

виходу. Іншим чинником з цього погляду стала пандемія. Covid-19 вплинув

не тільки на економіку, а й на політичну ситуацію на всьому просторі ЄС.

На початку 20-х рр. ХХІ ст. вимога виходу з Європейського Союзу

зникла з програм більшості досліджених партій. На його зміну прийшла теза

про необхідність реформування ЄС. Отримані під час дослідження

результати наочно доводять наш висновок про те, що більшість

досліджуваних партій у своєму прагненні до влади здійснили за останні роки

трансформацію, еволюціонувавши до центру, дедалі більше відмовляючись

від радикалізму, що найяскравіше відбилося на їх позиції щодо

європейського інтеграційного процесу. Всі ці партії, які демонстрували

жорсткий євроскептицизм, виступаючи з вимогою виходу з ЄС, сьогодні

фактично зблизили свої позиції з позиціями правоцентристських партій.

Виступаючи з критикою окремих напрямів діяльності ЄС та її окремих

інституцій, не відмовившись від націоналізму як основи своїх доктринальних
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засад та політичної практики партії прагнуть реалізовувати його всередині

ЄС через реформування зсередини. На їхньому тлі німецька партія

«Альтернатива для Німеччини» свій ребрендинг реалізовувала у

протилежному напрямку. Почавши з критики єврозони та вимоги повернення

національної валюти та міграційної політики ЄС у своїй першій програмі,

сьогодні вона виступає із вимогою проведення референдуму про вихід країни

з ЄС.

Проведений аналіз показав, що співвідношення ідеології та політичної

практики досліджуваних партій виявилися на користь практики. У своєму

прагненні у боротьбі за владу, за набуття статусу владної партії, політичні

сили охоче відмовлялися або частково відступали від раніше проголошених

позицій, у нашому випадку, змінюючи своє ставлення до ЄС та ідеї

європейської інтеграції в цілому.

Визначаючи роль євроскептицизму в програмних документах партій,

що є предметом вивчення, необхідно наголосити, що євроскептицизм багато

в чому визначив їхній успіх у політиці, зробивши маргінальні партії

провідними політичними силами не лише в країні, а й на

загальнонаціональному рівні, що доводить їхній успіх на виборах до

Європейського парламенту у 2019 році.

5. У рамках дослідження було проаналізовано програмні засади та

практичну діяльність українських партій праворадикального спрямування –

«Свободи» та «Правого сектору». Зазначено, на сучасному етапі їм не

властивий євроскептицизм, що обумовлено геополітичними реаліями, в яких

перебуває наша країна, та суспільно-політичними настроями українського

суспільства. Зокрема, широкомасштабне російське вторгнення спричинило

розгортання програм політичної, економічної, і насамперед військової

допомоги з боку як Європейського Союзу, так і окремих країн-членів

об’єднання. Це призвело до одночасного поглиблення традиційних

проєвропейських симпатій українців, і водночас до практично повного

зникнення проросійських настроїв. Активізація процесу європейської
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інтеграції, зокрема, укладення угоди про асоціацію України та ЄС, надання

статусу країни-кандидата та потенційний початок переговорів про членство в

цьому об’єднанні дозволяє підтримувати на високому рівні єврооптимізм

суспільства.

Водночас традиційна ідеологічна орієнтованість Всеукраїнського

об’єднання «Свобода», сталість партійних структур навіть в умовах

відсутності представленості у Верховній Раді України за її збереження у

регіональних та місцевих органах влади, підтримка з боку ділових кіл

насамперед Західної України, дозволяє зробити висновок про те, що у

коротко- та середньостроковій перспективі саме ця політична сила

об’єднуватиме навколо себе прибічників праворадикальної ідеї у нашій

країні. Мігруючи до поміркованого націоналізму, прибічники ВО «Свобода»

намагатимуться вийти за рамки стрижневих для регіонів заходу України й

посилити свою присутність в Центральній та Східній Україні. Цьому

сприятимуть, зокрема, й внутрішня слабкість партійних структур

неідеологічних партій країни та потенційний правий крен суспільства, що

відбувся під впливом російського вторгнення в Україну. Водночас маємо

зазначити, що на сучасному етапі гасла євроскептицизму не є актуальними

для українських праворадикалів, оскільки не відповідають прагненням

суспільства.
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