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Сучасний розвиток Європейського Союзу визначається

переважанням двох протилежних тенденцій. З одного боку, продовжується
процес розширення інтеграційного об’єднання на схід (включення у ХХІ
столітті до складу ЄС країн Центральної та Східної Європи) та розбудови
європейських інститутів (Амстердамський, Ніццький, Лісабонський
договори). З іншого боку, ХХІ століття позначилося рядом викликів, які
постали перед європейською спільнотою та призвели до активізації
відцентрових тенденцій, серед них збільшення рівня неоднорідності країн
ЕС (після розширення 2004 та 2007 років), фінансово-економічна криза,
міграційна криза, крах політики мультикультуралізму, пандемія. Все це
завдало удару до іміджу ЄС, загострило проблеми в середині окремих
європейських країн та призвело до зростання антиєвропейських настроїв,
які отримали назву «євроскептицизм». Практичним проявом
євроскептицизму можна вважати провал Євроконституції на національних
референдумах у 2005 році, зростання рівня підтримки політичних сил, які
стоять на антиєвропейських позиціях, як в Європарламенті, так і в
національних парламентах та, врешті-решт, вихід Великобританії з ЄС
(Брексит).

Треба відзначити, що найбільш яскраво євроскептичні настрої
прослідковуються саме у політичних програмах правих радикальних партій,
які в ХХІ столітті не лише перестали бути маргінальними політичними
утвореннями, але й з кожними роком демонструють все кращі результати на
виборах як до Європарламенту, так і до національних парламентів: мають
парламентські фракції, являються провідною опозиційною силою в країні,
входять в правлячі коаліції.

Сьогодні євроскептики посилюються як у країнах, які були
локомотивом євроінтеграції, так і в тих країнах, які приєдналися до ЄС
пізніше. При цьому треба відзначити, що передумови, причини та
особливості євроскептицизму є неоднаковим у різних регіонах Європи. Що
дуже вдало підкреслено у дослідженні К. В. Карамана, який виділяє
регіональних типів євроскептицизму: в країнах, що стояли у джерел
євроінтеграції (Франція та Німеччина), в країнах Південної Європи, в
країнах Північної Європи та країнах Центральної та Східної Європи, які
приєдналися до євроінтеграційного процесу останніми.

Посилення євроскептичних політичних настроїв є своєрідним
індикатором у розвитку ЄС, і для нас це особливо важливо, враховуючи, з

одного боку, загальний євроінтеграційний курс України, з іншого боку,
традиційний проросійський характер праворадикальних європейських
партій, посилення позицій яких (з урахуванням того, що у 2023 та 2024
роках пройдуть вибори як до Європарламенту, так і до національних
парламентів ряду країн) може вплинути на загальний курс ЄС щодо України
та підтримки української боротьби в війні з Росією.

Дисертаційне дослідження К. В. Карамана має цілком логічну та
традиційну структуру для робіт подібної тематики і складається зі вступу,
трьох розділів, висновків, списку використаних джерел та додатків.

Перший розділ присвячено огляду теоретико-методологічних засад
дослідження. Зокрема, автор приділив увагу аналізу таких ключових для
дослідження категорій як «євроскептицизм», «правий радикалізм»,
«праворадикальна партія». Було розглянуто основні підходи до трактування
цих поняттєвих категорій та проаналізовано їх ключові типології, які
існують у світовій та вітчизняній політичній науці.

Також можна позитивно охарактеризувати детальний аналіз
наукового доробку з теми. Дуже вдало було структуровано основні наукові
праці з досліджуваної проблематики за проблемним принципом,
виокремлено та підкреслено невирішені в їх рамках проблеми, на які було
наголошено в наступних розділах дисертаційного дослідження.
Дослідження спирається на вагому джерельну базу, яка також була
структурована, визначено для досягнення яких задач було використано ту
чи іншу групу джерел. Треба відзначити, що переважна більшість
використаного наукового доробку та джерел має своїм походженням ті
країни, які розглядатися в роботі, що додає дослідженню К. В. Карамана
об’єктивності та ґрунтовності.

Другий розділ присвячено причинам, етапам та регіональним
особливостям євроскептицизму в ЄС в ХХІ столітті. В першому підрозділі
вивчаються зовнішні та внутрішні фактори, які вплинули та розвиток
євроскептицизму. Автор аналізує провідні підходи до визначення факторів
розвитку євроскептицизму, які існують сьогодні в політичній науці, та
основі цього аналізу пропонує власну класифікацію основних причин
розвитку євроскептицизму: обумовлені зовнішніми факторами (фінансово-
економічна криза 2008 – 2009 рр.; міграційна криза 2015 – 2016 рр.; пандемія
COVID-19), обумовлені наслідками євроінтеграційних процесів (криза
інтеграційної моделі; інституційна криза ЄС; нерівномірний рівень
розвитку та економічна диференціація країн члені, особливо після
розширення; засилля європейської бюрократії; Брексіт), обумовлені
чинниками регіонального виміру (національна специфіка розвитку тієї чи
іншої країни). Було детально досліджено всі ці фактори, їх прояви в
політичному житті європейських країн та вплив на розвиток
євроскептичних настроїв.

У другому підрозділі основна увага приділена етапам та
регіональним особливостям розвитку євроскептицизму. Виділено основні
етапи, аргументовано їх хронологію (перший етап – з 1980-х років до

початку ХХІ століття; другий – з початку ХХІ століття до 2014 року; третій
– з 2014 до 2019 року; четвертий – з 2019 року до теперішнього часу),
визначено визначальні чинники розвитку євроскептичних настроїв на
кожному з етапів. Також проаналізовано особливості євроскептичних
політичних сил в різних регіонах Європи, причини та особливості успіху
праворадикальних партій, що стоять на антиєвропейських позиціях на
національних виборах, визначено ті країни, в яких євроскептичні настрої
серед населення на сьогодні є найвищими, основні тригери та каталізатори
посилення євроскептицизму, у тому числі вплив на розвиток
євроскептицизму пандемії Covid-19 та повномасштабного вторгнення росії
в Україну.

Третій розділ присвячено особливостям висвітлення проблем
європейського інтеграційного процесу в ідейно-політичних доктринах
праворадикальних парламентських партій. В першому підрозділі автор
розглядає особливості євроскептицизму праворадикальних партій в країнах,
що стояли у витоків євроінтеграційного процесу (Франція та Німеччина).
Аналізуються особливості трансформації французького «Національного
фронту» (найстарішої праворадикальної партії Європи, заснованої в 1973 р.)
від маргінального об’єднання до політичної сили, представники якої,
починаючи з 2002 року, проходять до другого туру президентських виборів.
Досліджуються особливості еволюції програмних засад партії, у тому числі
в напрямку послаблення рівня радикалізації та поступового
дистанціонування від ксенофобії та неофашизму, з якими ця політична сила
традиційно асоціювалася. Визначаються характерні риси французького
євроскептицизму та його вплив на європейську та національну політику.
Також вивчаються передумови появи впливової праворадикальної партії в
Німеччині, а саме партії «Альтернатива для Німеччини», яка виникла у 2013
році. Визначаються основні етапи розвитку цієї політичної сили та еволюції
її програмних засад, причини успіху «Альтернативи для Німеччини» на
виборах, виокремлюються характерні риси та специфіка німецького
євроскептицизму.

У другому підрозділі проведено аналіз євроскептицизму
праворадикальних партій в ключових регіонах Європи: регіон Південної
Європи (іспанська партія «Голос»), регіон Північної Європи (фінська партія
«Справжні фіни»), регіон Центральної та Східної Європи (угорська партія
«Йоббік»). Досліджено передумови виникнення євроскептичних
політичних сил в цих країнах з урахуванням особливостей їх включення до
євроінтеграційних процесів, специфічних національних проблем та
викликів, визначено особливості національного євроскептицизму, рівень
впливу на національну політику праворадикальних партій, особливості
еволюції їх євроскептичної риторики в залежності від рівня впливу на
політичній арені (отримання місць в парламенті, формування
парламентської фракції, залучення до правлячої коаліції, представлення у
Європарламенті). Автором було відзначено, що з посиленням впливу правих
радикальних партій на політичній арені та втратою статусу маргінальних

політичних утворень, відбувався перехід від жорсткого (радикального)
євроскептицизму до м’якого (помірного) євроскептицизму.

У третьому підрозділі К. В. Караман аналізує специфіку
світоглядних установ праворадикальних партій в Україні на прикладі таких
політичних сил як «Свобода», «Правий сектор», «Національний корпус».
Розглянуто історію їх виникнення, особливості та основні етапи розвитку,
характерні риси політичних програм, вплив Революції гідності на зміну
риторики українських праворадикальних партій. Автором було відзначено,
що сучасний правий радикалізм в Україні не характеризується
євроскептицизмом, що відрізняє його від західноєвропейського правого
радикалізму. Це пов’язано перш за все з тим, що головним ворогом
української державності, загрозою суверенітету та українській ідентичності
праворадикальні сили вважають росію. Тому до 2014 року проблема
європейської інтеграції для цих партій не стояла на порядку денному, а
потім була включена як стратегія, реалізація якої дозволяє досягти основної
мети – вирвати Україну з російського світу та побудувати незалежну
національну державу. При цьому автор зазначає, що інтеграція України до
ЄС у довготривалій перспективі може призвести до зростання
євроскептичних настоїв (як це було у країнах Центральної та Східної
Європи), що знайде своє відображення і у програмах праворадикальних
партій.

Поряд із позитивними аспектами дисертації варто відзначити ряд
дискусійних моментів, що потребують уточнення або коригування:

1. Можливо, було б доречним виокремити статистичний матеріал
щодо результатів виборів, тенденцій економічного розвитку тощо у
додатки, щоб не перевантажувати виклад дослідження статистичною
інформацією;

2.Автор зазначає, що для праворадикальних партій є характерною
концепція «націоналізму» та дуже слушно аналізує унікальні особливості
націоналізму в кожній окремій країні (з урахуванням передумов виникнення
та особливостей розвитку), які знаходять відображення в програмах
місцевих правих радикальних партій. Виходячи з важливості цієї поняттєвої
категорії в медах цього дослідження, на нашу думку можна було б більше
уваги приділити аналізу теоретичних підходів до її розуміння.

3. Як вже було зазначено, перевагою цієї роботи є залучення
широкого переліку наукової літератури та джерел, походженням яких є ті
країни, які являлися об’єктом даного дослідження. Однак, на нашу думку,
можна б було трохи більше уваги приділити аналізу наукового доробку
українських науковців, які займаються цією тематикою.

Однак, зазначені зауваження носять виключно рекомендаційний
характер і аж ніяк не знижують загального високого теоретичного рівня
роботи Костянтина Валерійовича Карамана та її наукової новизни для
вітчизняної політичної науки.

Таким чином, дисертація Карамана Костянтина Валерійовича за
темою «Євроскептицизм в програмних документах радикальних